Ad sextū argumentū principalis questionis propositæ in solu. ad 5. principale.

ARTICVLVS. VI.

*Verum gratia & charitas, & aliæ formæ altioris ordinis intrinsecè, & essentialiter includant ipsum esse.*

**V**IDE TVR quod sic. **¶** Primo arguitur argumento sexto, ibi facto. Vt ibi dicitur ex doctrina Diui Thomæ gratia & charitas, & aliæ formæ altioris ordinis intrinsecè & essentialiter includant ipsum esse.

*Ad formam questionis propositam quædam sunt articuli in ista questione.*

**A**missibiles & incorruptibiles, ergo esse est illis intrinsecum & essentialiter. **¶** Secundo arguitur. Gratia enim est participatio quædam specialis diuinæ naturæ secundum quod diuina natura excedit omnem aliam naturam creatam & creabilem, vt docet Diuus Thomas Prima secundæ, quæstio. 112. artic. primo, sed diuina natura excedit omnem aliam naturam creatam & creabilem, vt supra dictum est in hoc, quod est ipsum esse purum & in abstracto taliter quod esse est illi intrinsecum & essentialiter, non vero alteri creaturæ, ergo gratia intrinsecè & essentialiter includit esse. **¶** Tertio arguitur. Gratia eleuat creaturam intellectualem supra totum esse creatum & creabile, & dat esse diuinum, vt docet D. Tho. multis in locis, præcipue tamen in loco citato in precedenti argumento, & in alijs multis quæ adducuntur infra. Itaque creatura per gratiam habet eminentius esse quam quodlibet esse naturale creatum & creabile, ergo gratia est forma quædam ita eleuata, vt sit illi intrinsecum & essentialiter ipsum esse, probatur consequentia, nam omnis creatura ordinis naturalis creata & creabilis habet accidentaliter ipsum esse, vt iam diximus, ergo si hæc forma eleuat ad altius esse debet esse illi intrinsecum & essentialiter. **¶** Quarto arguitur, & simul explicatur argumentum præcedens. Nam gratia est forma quædam purior, & perfectior ex ratione sua saltē & specie quam quælibet forma naturalis creata vel creabilis, vt docet Diuus Thomas in Secunda secundæ, quæstione vigesima tertia, artic. tertio, loquens de charitate. Et quæstio vigesima septima de veritate, artic. primo ad sextum, loquens de gratia, ergo ex natura sua & specie purior est & actualior, quam quælibet forma naturalis producta vel producibilis, ergo esse est illi magis intrinsecum & essentialiter. Prima consequentia probatur. Quoniam maior perfectio in formis sumitur ex maiori actualitate. Secunda vero consequentia probatur. Nam actualitas maior desumitur ex ordine ad ipsum esse. Confirmatur & explicatur: vel actus essendi est illi intrinsecus & essentialiter vel non, si est intrinsecus habeo intentum, si vero non est intrinsecus, sed mere extrinsecus & accidentaliter, non erit actualior & purior ex spe-

**A**cie sua quam alia forme, quibus etiam accidentaliter conuenit vltima actualitas essendi. **¶** Quinto arguitur, charitati & lumen gloriæ est intrinsecus & essentialiter sicut vltimus actus, videlicet, dilectio Dei & visio, ergo & gratia esse. Probatur consequentia. Sicut se habet charitas & lumen gloriæ respectu proprii actus, ita se habet gratia respectu actus essendi, gratia enim est forma quæ ponitur ad esse, charitas vero & lumen gloriæ ponuntur ad operari. Antecedens vero probatur, nam charitas & lumen gloriæ, quæ sunt in creaturis, sunt eiusdem rationis & speciei cum charitate & lumine gloriæ diuino, sed charitati quæ est in Deo & lumen diuino illius est essentialis vltimus actus, vt constat, ergo etiam charitati nostræ & lumen gloriæ nostræ. Consequentia est bona. Nam ea quæ sunt eiusdem speciei habent eadem prædicata essentialia. Maior vero probatur. Quoniam charitas nostra & lumen gloriæ nostrum (quæ nihil aliud sunt quam participationes quædam diuinæ charitatis & luminis) terminantur ad idem omnino obiectum formale, scilicet, ad Deum prout in se est, ergo sunt eiusdem speciei, nam ista sunt speciem ex obiecto formali. Confirmatur argumentum. Lumen gloriæ est intrinsecus & essentialiter sicut actus, non enim potest separari ab illo, & charitati patriæ similiter, ergo lumen gloriæ est sua vltima actualitas, & similiter charitas patriæ. **¶** Vltimo arguitur. Si gratia non includit intrinsecè & essentialiter esse, sequitur quod gratia sit finita & limitata in certo gradu & modo. Consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis est manifesta. Nam vt docet D. Tho. 2. 2. q. 24. artic. 7. loquendo de charitate, non habet terminum sed potest crescere in infinitum, & idem dicendum est de gratia. Sequela probatur. Omne enim quod non est suū esse est finitum & limitatum ita vt habeat terminum sui augmenti, vt constat in omnibus formis ordinis naturalis siue substantialibus, siue accidentalibus. **¶** Isti oppositum est primo. Nam gratia & charitas, & aliæ formæ ordinis diuini sunt creaturæ: quia sunt aliquid productum & causatum ab ipso Deo vt constat, ergo esse non est illis intrinsecum & essentialiter. Probatur consequentia. Si esse

esset illis intrinsecum & essenziale, non essent aliquid productum, sicut Deus non est aliquid productum, imò essent istæ formæ supernaturales ab æterno fienti Deus. Confirmatur hoc argumentum omnibus argumentis, quibus probauimus in prima & secunda conclusione huius quæstionis, & in conclusione articuli primi, quod esse non est intrinsecum & essenziale, nec esse potest creaturæ.

¶ **Secundò** arguitur. Nam gratia & charitas, & aliæ huiusmodi formæ sunt corruptibiles, ergo esse non est illis intrinsecum & essenziale, consequentia est euidens, nam si esse esset illis essenziale non posset separari ab illis, ac subinde non corrumperentur, nam corruptio fit per hoc quod amittitur esse. Antecedens vero est manifestum. Et constat experientia. Et illud docet D. Tho. 2. 2. quæst. 24. artic. 11.

¶ **Tertio** arguitur. Quoniam gratia & charitas, & aliæ formæ diuini ordinis quantumuis eleuatae, sunt quædam accidentia quæ inhaerent subiecto, vt docet Diuus Thomas 1. 2. quæstio. 110. artic. secundo, vbi hoc insinuat, & artic. tertio, & præcipuè in solutione ad primum & tertium, & in alijs multis locis, ergo esse non est intrinsecum, & essenziale huiusmodi formis. Probatur consequentia. Nam accidentia quæ esse habent in alio, scilicet, in subiecto & à subiecto, nõ possunt habere ex se esse, nec esse ipsum esse. Confirmatur argumentum. Alias sequitur quod charitas & gratia, & aliæ formæ supernaturales non differant essentialiter. Consequens autem est falsum, ergo. Falsitas consequentis est nota. Sequela probatur. Nam omnes includunt in sua essentia esse. Imò sequitur quod gratia non sit perfectior forma, quam charitas & aliæ, nam omnes includunt essentialiter vltimam actualitatem & esse, perfectio vero sumitur ex propinquitate ad esse.

¶ **Quartò** arguitur & simul confirmatur argumentum præcedens. Si esse est intrinsecum, & essenziale gratiæ, & huiusmodi formis, sequitur quod gratia & formæ istæ supernaturales simpliciter & absolute loquendo sint perfectiores, quam quælibet creatura ordinis naturalis creata & creabilis. Consequens autem est

**A** falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur. Nam huiusmodi formæ sunt accidentia, vt diximus, aliæ vero creaturæ ordinis naturalis sunt substantiæ, substantia vero perfectior est, quam quodcunque accidens, ergo. Sequela vero probatur. Quia istæ formæ habent magis de actualitate, quam quælibet substantia ordinis naturalis si quidem intrinsecè, & essentialiter includunt vltimam actualitatem quæ est esse, substantiæ vero ordinis naturalis non includunt vltimam actualitatem in sua essentia, vt sæpe dictum est, ergo. Probatur consequentia. Nam absolute & simpliciter illud est perfectius quod actualius.

¶ **Quintò** arguitur, charitas via & charitas patriæ sunt eiusdem speciei, cum habeant idem obiectum formale, sed charitati viæ non est intrinsecus, & essentialis suus actus, ergo nec charitati patriæ. Consequentia est bona, nam ea quæ sunt eiusdem speciei, & rationis habent eadem prædicata essentialia. Minor vero probatur, nam charitas in via sæpe separatur à proprio actu: tunc vltra charitati non est intrinsecus, & essentialis suus vltimus actus, ergo nec lumini gloriæ nec gratiæ, omnia enim ista sunt eiusdem rationis, & pertinent ad diuinum ordinem.

¶ **Sextò** arguitur, si esse est intrinsecum & essenziale gratiæ, sequitur quod esse sit in gratia cum omni plenitudine & perfectione, consequens autem est falsum, ergo. Sequela est euidens ex supradictis sæpe, falsitas consequentis probatur, nam vt constat gratia est bonum quoddam particulare etiam in genere supernaturali distinctum ab alijs, & quoniam ponitur in prædicamento qualitatis.

¶ **In hac grauissima quæstione** explicanda est natura, & quidditas gratiæ, quæ tenet supremum locum inter omnia entia creata, & ex consequenti explicabimus naturam bonorum, & entium supernaturalium quæ pertinent ad diuinum ordinem eminentissimum, & differentiam, quæ est inter entia naturalia & supernaturalia; quod vt explicemus sit prima conclusio explicans naturam gratiæ.

¶ **PRIMA conclusio fundamentalis.** *prima conclusio*  
Gratia est quædam specialis participatio *conclusio*  
diuinæ naturæ secundum quod diuina natura

natura excedit omnem aliam naturam, & est expressior quædam similitudo diuinæ naturæ quam quæcunque natura creata aut creabilis ordinis naturalis quantumuis eleuata sit. Hæc conclusio diligentissime probanda est, si tamen prius explicetur. Ad cuius expositionem advertendum est quomodo, & qua ratione gratia sit specialis participatio diuinæ naturæ, quod fere nullus Theologorum explicat, omnes enim creaturæ sunt participationes diuinæ naturæ vt constat, gratia vero alia specialiori ratione debet esse participatio diuinæ naturæ. Igitur gratia in hoc distinguitur ab alijs participationibus, quoniam est participatio Dei secundum quod Deus excedit omnem aliam naturam, non vero aliæ participationes ordinis naturalis. Deus enim vt supra diximus ex doctrina Diui Thomæ excedit omnem aliam naturam creatam, & creabilem quia est ipsum esse, ambiens & continens omne esse eminentissimo modo, & hac ratione diximus supra quæstione prima posita ad primum principale conclusione secunda in tertia probatione ex Sacris literis, quod Deus dicitur rex gloriæ, quoniam gloria significat totum esse, & rex est qui præminet dominatur & excedit, & ita ad significandum quod Deus eminentissimo modo continet omne esse veluti rex præminens illi, & excedens illud dicitur rex gloriæ. Igitur ad nostrum propositum, quælibet creatura ordinis naturalis creata aut creabilis etiam si perfectissima sit, est participatio quædam Dei, est tamen participatio secundum quandam particularem rationem, & aliquo modo, & non secundum Dei plenitudinem secundum quam excedit omne esse, sed secundum determinatam rationem, nam quamuis in Deo sit plenitudo essendi maxima cum simplicitate, vt iam diximus, & ita ibi est vna quædam ratio veluti totalis, tamen ibi eminentissimo modo continentur plures rationes veluti partiales. Vnde Diuus Thomas prima parte, quæstione decima quinta, artic. secundo, & ibi Caietan. dicunt quod in Deo sunt plures idæ, & plures rationes partiales secundum quod Deus est imitabilis, & participabilis multis modis à creaturis, & secundum quamlibet rationem partialem diuina essentia

**A** consideratur veluti finita & ac si esset finita, & veluti adæquata creaturæ secundum illam vero rationem totalem consideratur secundum suam plenitudinem & infinitatem, de quo etiam Caietan. in eadem parte, quæstione sexta, artic. quinto. Igitur omnis creatura creata, & creabilis ordinis naturalis est participatio quædam Dei secundum rationem partialem, & consideratam vt finitam, & distinctam ab omni alia ratione, ceterum gratia est quædam participatio Dei secundum illam amplissimam, & totalem rationem qua Deus excedit omnem creaturam, & est ipsum esse infinitum & amplissimum excedens omne esse. Sit ita est expressior similitudo diuinæ plenitudinis, omnis enim creatura repræsentat Deum, & est similitudo Dei secundum eam rationem qua participat diuinam naturam, vt dicit D. Thomas, prima part. quæst. quarta, artic. tertio, & nos dicemus infra, & ita cum omnis creatura ordinis naturalis creata, & creabilis quantumuis eleuata sit participatio Dei secundum particularem rationem non repræsentat Deum totaliter, sed partialiter secundum partialem rationem participatam, gratia vero est participatio totius esse, & plenitudinis diuinæ & ita repræsentat totam diuinam plenitudinem, & rationem totalem quam participat, quod explicabitur amplius infra in quibusdam corollarijs. Hæc conclusio sic explicata probatur optime. Et quidem quod sit participatio conueniens creaturæ factæ aut factibili per participationem est certum, & probandum infra, modo tantum est probandum quod sit participatio totius diuini esse.

¶ **Primo** probatur testimonijs sacre Scripturæ, & quoniam testimonia Sacre scripturæ sunt innumera, suo ordine constituenta sunt, in primo ordine constituantur testimonia, quæ tribuunt gratiæ esse simpliciter & absolute, & sine restrictione aliqua ad significandum, quod est participatio ipsius esse, vt continet & ambit omne esse, & disponitur argumentum in ista forma, nam Deo tribuitur esse absolute & simpliciter sine aliqua restrictione ad significandam eius amplitudinem essendi, vt Exodi 3. Ego sum qui sum, & in alijs innumeris locis, vt supra diximus in conclusione prima & secunda principali, sed etiam

S 3 tribui-

tribuitur in Sacris litteris esse absolute & sine restrictione gratia, ergo gratia est participatio quadam diuinae naturae, vt est ipsam esse cum omni amplitudine essendi. Consequentia est bona. Minor probatur testimonijs Sacrae scripturae, primum testimonium est primae Corinth. 15. Vbi Paulus dicit, gratia Dei sum id, quod sum. Vbi aduertendum quod quauis hoc testimonium habeat alias expositiones legitimas, tamen commode explicari potest & acute ad hunc modum, quod sicut Deus per naturam est id quod est, dicente Domino ad Moysen, Ego sum qui sum. Ita homo per virtutem gratiae est id quod est, non id quod fuit vel erit, vbi esse absolute & simpliciter, & sine restrictione tribuitur gratia. Secundum testimonium est ad Ephesios capit. primo, vbi Diuus Paulus illos qui sunt vere coniuncti per gratiam ei qui est, existentes eos vocat per excellentiam dicens, Sanctis qui sunt, & fidelibus in Christo Iesu, nam quauis nostra Biblia dicat qui sunt Ephesi, tamen in codicibus antiquis solum dicitur, Sanctis qui sunt, vt dicit Diuus Basiliius lib. secundo contra Eunomium dicens, cum ad Ephesios Paulus scriberet, vt vere coniunctos ei, qui est, per cognitionem ostenderet, existentes eos per excellentiam nominauit dicens, Sanctis qui sunt, sic enim, & qui ante nos fuerunt tradiderunt, & nos in antiquis codicibus inuenimus, & iuxta hunc sensum Hieronymus explicat hunc locum & non displicet ei expositio. Itaque per gratiam participamus plenitudinem ipsam essendi, & dicimur esse absolute. Hac etiam ratione secundum regulam sanctarum scripturarum peccatores dicuntur non esse, vt docet Hieronymus in commentario Abdiae prophetae, qui pereunt non esse dicuntur. Vnde Abdias inquit, bibent omnes gentes iugiter, & erunt quasi non sint, & subdit Hieronymus rationem, qui enim perit ei qui est, & qui dicit ad Moysen qui est misit me ad vos, merito non esse dicitur, & ita in volumine Esther ca. decimoquarto, legimus ne tradas Domine sceptrum tuum his qui non sunt, 1. Corinth. 13. charitatem autem non habuero nihil sum. Sunt alia innumera testimonia huius rei. Vide Hieronymum, Isai. 65. Osee cap. septimo, nam vbi nostra littera legitur conuer-

**A** si sunt, vt essent absq; iugo, legit ipse Hieronymus conuersi sunt in nihilum & dicit omnes qui contra Dominum sapient, non esse dicuntur. ¶ In secundo ordine sunt testimonia Sacrae scripturae, in quibus gratia dicitur gloria, quoniam est participatio diuinae amplitudinis essendi, nam vt diximus supra in conclusione secunda principalis quaestionis in argumentis & locis Sacrae scripturae, quae adducuntur tertio loco Deus vocatur in Sacris litteris gloria ad significandam eius amplitudinem & immensitatem, & simul puritatem, quoniam gloria, vt ibi dictum est significat totum esse rei, & purissimum illius, sed gratia in Sacris litteris vocatur etiam gloria, ergo gratia est participatio quadam diuinae naturae secundum amplitudinem & puritatem essendi. Consequentia est bona. Minor probatur, nam ad Rom. 3. dicitur omnes peccauerunt, & egent gloria Dei. Vbi clare & aperte gratia, quae sanat hominem à peccato vocatur gloria. Quauis hic locus alias habeat expositiones, ita etiam interpretari potest ille locus Pauli, 2. Corinth. primo gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostrae, id est, totum esse, quod quidem habetur per gratiam consistit in testimonio bonae conscientiae. praeterea Psalmo 29. vt cantet tibi gloria mea, id est, totum meum esse, quod habeo per gratiam, quae est participatio quadam totius esse diuini, & similiter ita potest intelligi locus ille Psalmo 47. omnis gloria eius filiae regis ab intus, vt. declarabitur amplius statim. Et augetur maxime mysterium, nam vt diximus in conclusione secunda quaestionis principalis positae ad primum principale in tertio argumentum eorum, quae ponantur in Sacris litteris Deus non solum dicitur gloria propter suam amplitudinem & immensitatem essendi, & simul puritatem, verum etiam dicitur rex gloriae Psalmo 23. ad significandam eius celsitudinem & eminentiam simul cum amplitudine essendi, itaque Deus taliter est totum ipsum esse, quod praeminet & excedit totum esse veluti rex & princeps illius, & ita Deus dicitur rex absolute. Igitur Christus Dominus Luc. 17. ad significandum, quod iustus per gratiam participat à Deo hoc totum esse diuinum maxima cum ampli-

amplitudine, celsitudine, & eminentia inquit. Ecce enim regnum Dei intra vos est, id est, regnum gratiae, quod quidem est participatio regni Dei, hac etiam ratione dicit Christus Matthaei sexto, & in alijs locis Primum quaerite regnum Dei, quod explicat statim dicens, & iustitiam eius, &c. Matth. 12. Luc. 11. peruenit in vos regnum Dei, & alias saepe, & quoniam Deus habitat speciali ratione in caelo, regnum hoc gratiae & totius esse vocatur in scripturis regnum caelorum. Vnde Paulus prima ad Thessal. ca. 2. loquens de Deo qui nos vocauit per Christum ad esse gratiae, inquit, qui vos vocauit in suum regnum & gloriam, id est ad gratiam quae est regnum Dei, & totum esse Dei; ad Col. 1. loquens de iustificatione qua iustificamur per gratiam, inquit, gratias ageamus Deo & patri qui dignos nos fecit in parte sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum Filij dilectionis suae, & ita Ioan. 3. loquens de baptismo per quod confertur gratia dicitur nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei, quod in illo loco Pauli dicebatur, iustificatio dicitur à Concil. Trident. sess. 6. cap. 3. & 4. ¶ In tertio loco adducitur testimonium illud Isai. ca. sexto, vbi dicitur Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & eleuatum, & ea quae sub ipso erant replebant templum vel vt alij legunt fimbriae eius replebant regiam, quod quidem idem omnino significat, fimbriae enim inferiores vestium partes significant. In qua quidem visione primo significatur Dei plenitudo, & maiestas cum maxima eminentia & celsitudine, vt diximus supra quaestione prima proposita in solutione ad primum principale, conclusionem secunda circa finem, depingitur enim Deus veluti amictus gloria ad significandam maximam plenitudinem diuini esse, ad significandum vero quod gratia, (quae est participatio quadam diuinae naturae) dicit etiam plenitudinem essendi & est participatio Dei, vt claudit omne esse, inquit, ea quae sub ipso erant replebant templum vel fimbriae eius replebant regiam, La falda que le arrastrana de la ropa de gloria, y lo que le sobrana. In quo quidem significatur participatio gratiae, & distillatio quadam diuinae plenitudi-

**A** nis secundum omnes Sanctos. Quod vero sit participatio diuinae plenitudinis significatur, tum in hoc quod dicit, quod fimbriae vestimentorum eius replebant templum, vestis enim eiusdem rationis est in fimbrijs, & in alijs partibus, & eiusdem serici vel panni est in partibus inferioribus vestimentorum, & in alijs partibus & habent continuitatem, & ita ad significandum quod nostrum esse, quod participamus per gratiam est eiusdem ordinis & rationis cum diuino esse, & cum eius plenitudine dicitur: fimbriae vestimentorum eius, &c. Tum etiam hoc significatur in hoc quod dicit quod istae fimbriae, & partes inferiores replebant regiam vel templum, vbi significatur plenitudo essendi huius diuinae participationis. Nam sicut ibi dicitur de diuina gloria, & de diuino esse quod replebat terram, plena est omnis terra gloria eius, ita de diuina distillatione, & participatione dicitur quod replet templum, vbi significatur plenitudo illius, & quod habet maximam quandam affinitatem cum diuino esse, nam sicut diuinum esse omnia replet ita diuina gratia participata replet templum. Et hac ratione gratia in Sacris litteris vocatur lux, & significatur nominibus lucis, vt patet ad Ephes. 5. cratis aliquando tenebrae nunc autem lux in Domino. Iacobi 1. Deus dicitur pater luminum, id est, filiorum Dei prima ad Thessalon. 5. omnes vos filij lucis estis, & filij Dei, & coniungit vtrumque, nam Deus propter plenitudinem & eminentiam essendi dicitur ipsa lux, nam vt infra dicimus plenitudo lucis in Deo oritur ex maxima plenitudine essendi, prima Ioannis primo, Deus lux est & tenebrae in eo non sunt vlla, & ita ad significandum, quod gratia est quadam participatio totius diuini esse vocatur ipsa lux. ¶ In quarto loco, & ordine adducitur locus ille Petri Apostolorum principis in sua prima Canonica cap. quarto, vbi Apostolos vocat dispensatores multiformis gratiae Dei, vel vt legit Hieronymus lib. 1. ad Iouinianum multiplicis gratiae Dei vel variae, in quo quidem significari potest, quod gratia Dei est participatio quadam diuinae plenitudinis, quae quidem plenitudo diuina eminenter est multiplex, nam vt supra quaestione secunda propo-

men quam gratia, quæ est participatio ordinis supernaturalis & diuini, vt constat ex omnibus scripturis, Sanctis, Concilijs, & Theologis, sed non potest excogitari quomodo gratia aliter sit participatio diuinæ naturæ nisi dicamus, quod est participatio illius, vt transcendit omnem creaturam creatam & creabilem, & vt habet omnem plenitudinem essendi: ergo gratia est participatio diuinæ naturæ, vt transcendit omnem naturam. Minor vero est manifesta. Et non possunt esse aliæ plures rationes pro hac parte, quoniam hoc pertinet ad fidem: & ita potissima argumenta sumi debent ex testimonijs Sacrarum scripturarum Conciliorum & Sanctorum. Et ex his manet probatum, quod gratia sit expressior similitudo Dei.

¶ Deinde probatur, quod gratia sit participatio diuinæ naturæ, &c. Et primo probatur ex Sacris literis, in quibus innumera sunt testimonia, quæ hoc clamant. Primum testimonium est illud Pauli. 1. Corinth. 15. allatum, vbi dicitur gratia Dei sumi id quod sum. Vbi attribuitur diuinæ gratiæ & bonitati, quod homo sit id quod est: ergo esse gratiæ, quod est esse sine restrictione conuenit homini per participationem diuinæ naturæ. Secundum testimonium est eiusdem Pauli ad Ephesios 2. Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, vt ne quis gloriatur. Vbi aperte Paulus docet, quod esse diuinum & supernaturale quod habemus per gratiam conuenit nobis ex dono Dei, ergo per participationem: & subdit rationem statim. Ipsi enim sumus factura, creati in Christo Iesu, &c. vbi explicat D. Paulus profundissime quomodo esse diuinum, quod habemus per gratiam est omnino participatum ab extrinseco, ita vt nihil præsupponat in nobis, & hac ratione dicit, quod secundum esse gratiæ sumus facti à Deo & non quomodocunque, nec per quancunque actionem, sed per creationem: creatio enim, vt constat ex D. Tho. 1. p. quæst. 44. & 45. in hoc differt ab alijs actionibus, quæ producit totum esse rei, & ens in quantum ens, & nihil illius præsupponit, ergo gratia participatur in nobis omnino ab extrinseco principio, scilicet, Deo: qua etiam ratione in alijs locis Sacra scripturæ iustificatio impij dicitur creatio Psalm. 50. Cor mundum crea in

**A** me Deus. Psalm. 103. Emitte spiritum tuum & creabuntur, &c. Tertium testimonium est Ieremæ capit. 31. vbi dicitur, hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post dies illos dicit Dominus. Dabo legem meam in visceribus eorum & in mentibus eorum scribam eam, &c. vbi clarè & aperte loquitur de gratia euangelica secundum expositionem omnium Sanctorum. Et hanc vocat donum dicens dabo, vbi aperte significatur, quod sit participatio Dei conueniens creaturæ per Dei largitatem & liberalitatem. Item hoc profundissime significatur cum dicit, quod in mentibus debet illam scribere: Scriptura enim non est intrinseca & essentialis papyro, sed est aliquid superueniens ex actione scribentis, & hac etiam ratione alias gratia vocatur scriptura. 2. Corinth. 3. Epistola estis Christi, ministrata à nobis, & scripta non atramento, sed spiritu Dei viu. Itaque gratia scriptura est adueniens animæ ab extrinseco per Dei spiritum, ergo est participatio Dei. Quartum testimonium est ad Coloss. 1. Gratias agens Deo & Patri qui dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum, in lumine, qui eripuit nos & transfudit in regnum, &c. vbi aperte loquitur Paulus de iustificatione, quæ fit per gratiam, vt iam diximus, & hanc vocat sortem, vt docet D. August. super Psalm. 30. Concione 2. super illa verba in manibus tuis sortes meæ, vbi dicit quod diuina gratia appellatur fors, quoniam non datur ex meritis, nec debetur naturæ hominis vel angeli, sed contingit illi ab extrinseco per sortem, & hac ratione inquit, quod merito tunica illa Domini desuper texta, quæ signat charitatis & gratiæ æternitatem cum diuidi à persecutoribus non posset fors super illam missa est, &c. Igitur gratia participatio extrinseca est proueniens ab extrinseco per sortem. Et ita ad Ephes. cap. 1. vocatur fors. In quo etiam nos sorte vocati sumus: & idem habetur in alijs innumeris locis. Quintum testimonium est Ioan. cap. 1. vbi dicitur, Dedit eis potestatem filios Dei fieri, vbi loquitur aperte Euangelista de iustificatione per gratiam, & dicit, quod homines possunt fieri quasi ab extrinseco principio, & non à se ipsis: illi enim habent potestatem passiuam, ergo gratia per quam homines fiunt filij Dei prouenit ab extrinseco, ac subinde est participatio Dei. Idem signi-

ficatur in illo testimonio. Psalm. 81. **A** Ego dixi dii estis, illud enim dicere practicum est, & factiuum, id est, feci; nam vt infra dicemus gratia est effectus proprius & particularis Dei. Sextum testimonium est ad Rom. cap. 8. Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, &c. vbi per gratiam diuinam vocamur filij adoptiui, adoptio enim non conuenit alicui per naturam, sed per extrinsecam adoptionem. Igitur gratia non conuenit alicui per naturam, sed per extrinsecam actionem & adoptionem Dei, ad Galat. cap. 4. Misit Deus filium suum factum ex muliere factum sub lege, vt adoptionem filiorum reciperemus. Septimum testimonium, seu argumentum desumi potest ex ipso nomine gratiæ, in quo quidem non solum significatur, quod non est debita illa forma propter merita, vt docet Paulus ad Rom. 7. Si autem gratia iam non ex operibus, id est, ex meritis, alioquin gratia iam non est gratia, verum etiam significatur, quod illa forma nullo modo est debita, sed omnino extrinseca conueniens creaturæ per Dei largitatem: quoniam omne, quod est naturale, est aliquo modo debitum secundum iustitiam, vt docet D. Tho. 1. p. quæst. 21. art. 1. & non est ex gratia, sed ex iustitia debitum. Præcipue hoc docet D. Tho. in solutione ad primum & tertium, ergo gratia est participatio quædam Dei proueniens ab ipso Deo. Alia sunt innumera testimonia quæ non possunt modo adduci, quia hæc sunt præcipua & meliora.

¶ Secundo probatur hoc autoritate Sanctorum patrum. Aug. tom. 2. epist. 54. circa medium inquit. Idcirco ipse Dominus quos dicit bonos propter participationem gratiæ diuinæ, &c. & statim. Ex hoc enim boni, quod filij Dei non natura geniti, sed gratia facti, tanquam ij quibus recipientibus eum dedit potestatem filios Dei fieri: quæ generatio spiritalis more scripturæ etiam adoptio nominatur, vt distinguatur ab illa generatione Dei de Deo, &c. & tom. 4. lib. de consensu euangelistarum cap. 3. circa finem, explicans illud, vt adoptionem filiorum reciperemus inquit. Et tamen dicimur etiam nati ex Deo, id est, accepta potestate, vt filij eius efficiamur qui iam homines eramus. Efficiamur autem per gratiam non per naturam: quoniam si per naturam filij essemus, nunquam aliud

fuissemus, &c. quod illa adoptio significat quam Paulus commemorat. Et ita explicat locum illum Iacobi cap. 1. Voluntarie genuit nos verbo veritatis, vt sumus initium aliquod creaturæ eius. Nec scilicet, in eo quod ait, genuit, hoc nos fieri putarem, quod ipse est, ideo principium quendam in creatura nobis hæc adoptione concessum satis ostendit: quasi dicat, quod per gratiam inchoatur in nobis esse diuinum, non tamen habet perfectionem sicut in Deo, vt præ se ferebat vocabulum illud genait. Idem docet libr. vno de Trinitate & vnitatem Dei, capit. 1. vbi constituit differentiam inter filium in diuinis & filium per gratiam dicens. Sunt isti filij gratiæ, ille natura, quia in istis participatio diuinitatis, in illo plenitudo. tot. 8. in Psalm. 49. in principio explicans illud Deus Deorum, inquit, manifestum est ergo quia homines dicit Deos, ex gratia sua Deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificat qui per semetipsum non ex alio iustus est, & ille Deificat qui per se ipsum non alterius participatione Deus est, qui autem iustificat ipse Deificat, quia iustificando filios Dei facit. Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri. Si filij Dei facti sumus, & dii facti sumus. **C** Sed hoc gratiæ est adoptantis non naturæ generantis. Et statim ceteri, qui sunt dii gratia ipsius sunt, non de substantia eius nascuntur, vt hoc sunt quod ille, sed vt per beneficium perueniant ad eum. Vnde de plura ibi, quia optima sunt. Et super Psalm. 94. inquit. Deos dicit participatio ne non natura, sed gratiæ, quia voluit facere Deos. Basiliius libr. 3. contra Eunomium inquit, Sicut ipse Dominus dedit potestatem suscipientibus se filios Dei fieri, sic & Spiritus sanctus, Spiritus adoptionis est. Ex omnibus istis locis aperte colligitur, quod gratia est participatio quædam proueniens creaturæ ab extrinseco, & quæ non habet illam à se ipsa.

¶ Tertio probatur hoc ex Concilio Tridentino, in quo aperte significatur hoc, præcipue Sess. 6. cap. 4. vbi Concilium definit iustificationem ex doctrina Pauli dicens, quod sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ in statum gratiæ & adoptionis filiorum Dei, &c. Vbi aperte significatur, quod gratia non conuenit homini secundum naturam, sed per diuinam adoptionem extrinsecam. Et

Basiliius

cap. 7. eiusdem sessionis. Vbi dicit causam formalem nostrae iustificationis esse iustitiam Dei, non quia ipse iustus est, sed quia nos iustos facit, quia, videlicet, ab eo donati renouamur spiritu mentis nostrae, & non modo reputamur, sed verè iusti nominamur & sumus, iustitiam in nobis recipientes, &c. Vbi aperte significatur esse participationem Dei conuenientem homini per Dei donum, & quod recipitur in nobis ab extrinseco principio, scilicet, à Deo. Item statim subditur, quod iustificamur per iustitiam inherens in iustificatione, in qua infunduntur multa dona supernaturalia: & cap. 16. loquens Concilium de iustitia qua iustificamur, inquit. Itaque nec propria nostra tanquam ex nobis propria statuitur, neque ignoratur aut repudiatur iustitia Dei: quae enim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis inherens iustificamur, illa eadem Dei est, quia à Deo nobis infunditur per Christi meritum. Vbi aperte dicitur, quod est participatio Dei, & quod non conuenit nobis per naturam. Idem definitur canone 11. eiusdem sessionis. Vide illum.

¶ Quarto probatur hoc autoritate omnium Scholasticorum: omnes enim tenent istam sententiam, praecipue tamen noster D. Tho. in locis allegatis pro praecedenti parte: in omnibus enim illis, & in alijs quae plurimis docet D. Thom. quod gratia est participatio quaedam diuinae naturae, excedens ordinem totius naturae & transcendens illum, ergo.

¶ Quinto probatur hoc rationibus. Prima ratio est, nam ut supra dictum est, proprium est Dei, quod sit suum esse ambies & continens omne esse cum maxima eminentia & celsitudine, sed ut constat ex parte praecedenti gratia continet ipsum esse, & pertinet ad illud, ergo est participatio quaedam diuini esse. Probatur consequentia, quando aliquid est proprium alicuius rei non conuenit alteri nisi per participationem. Calor enim conuenit alijs ab igne per participationem ignis: quia conuenit illi per se ita, ut sit illi proprius, & lux conuenit alijs à sole per participationem, quia lux est propria ignis, ergo. Confirmatur primo & explicatur, nam calor non conuenit alijs ab igne nisi per participationem, quia calor est proprius ignis, & per se in secundo modo, & idem est de luce Solis, sed esse cum omni plenitudine, & eminentia

est proprium Dei & conuenit illi per se in primo modo, ergo multo minus conuenit alijs, nisi per participationem, ac subinde gratia (quae est aliquo modo ipsam esse cum omni plenitudine & eminentia) est participatio quaedam Dei. Confirmatur secundo, nam esse non conuenit creaturae per se, sed solum per participationem, quia est proprium Dei esse, ut diximus, ergo idem erit de esse supernaturali, quod participamus per diuinam gratiam.

¶ Secunda ratio est, si gratia non esset participatio Dei conueniens creaturae per aliquid extrinsecum, scilicet, per ipsum esse, sed esset intrinseca & naturalis creaturae sequeretur, quod gratia semper conueniret creaturae, & non posset separari ab illa: consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis est manifesta. Sequela probatur, illud quod est naturale & intrinsecum, & non per alterius participationem nunquam separatur, ut patet de calore, qui nunquam separatur ab igne & de luce, quae nunquam separatur à Sole. Hac ratione utitur Diuus August. tom. 8. super Psalm. 25. enarratione 2. Vbi dicit, quidquid boni in iustificationibus, Dei est. Et loquitur de iustificatione nomine lucis, quoniam per iustificationem participamus diuinam lucem & puritatem, ut statim dicemus, & ita sequitur statim. Conuersus eras, ut illuminareris, & conuersione tua factus es luminosus, factus illustratus conuersione. Sed à quo? nunquid à te? Si à te conuersus posses illuminari, nunquam posses tenebrari, quia tecum esses semper. Quare illuminatus es? quia conuertisti te ad aliud, quod tu non eras. Quid est aliud, quod tu non eras? Deus: lumen est, non enim tu lumen eras, quia peccator eras, & confirmat suam rationem August. ex illo Pauli ad Ephes. 5. Fuiſtis aliquando tenebrae nunc autem lux in Domino. Si aliquando fuerunt tenebrae, ergo lux non est debita. Itaque sicut solemus probare, quod esse non est intrinsecum, & essentialiale alicui creaturae, quia alias semper esset ita Augustinus, & nos probamus, quod gratia non sit debita alicui creaturae: alias semper illa creatura haberet gratiam.

¶ Tertia ratio est, si gratia conueniret naturaliter, & per se alicui creaturae, & non per participationem alicuius altioris naturae, gratia conueniret purae creaturae plenè & in summo: consequens autem est aperte falsum

falsum, ut constat, quia ut dicemus infra, gratia semper potest crescere in infinitum, ut docet D. Tho. in secunda secunda, quaestione 24. art. 7. loquens de charitate. Sequela probatur, nam omne quod conuenit alicui naturaliter, & per se, & non per participationem, conuenit cum omni plenitudine, ut patet de calore in igne, & luce in Sole, & de esse in Deo, ergo.

¶ Quarta ratio, si creatura non habet gratiam per participationem, sequitur quod habeat illam per se: consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela est manifesta: quoniam omne quod conuenit alicui debet illi conuenire per se vel per participationem. Falsitas consequentis probatur, si gratia conuenit creaturae per se & per suam naturam sequitur, quod sit propria causa gratiae: consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur, id quod est per se tale est causa omnium aliorum. Falsitas consequentis constat: quia solus Deus est propria & particularis causa gratiae, ut dicemus infra. Itaque sicut omnia calida participant calorem ab igne, & omnia lucida participant lucem à sole, ita omnes creaturae participant gratiam à Deo, & sicut calor est quaedam participatio ignis, & lux est participatio Solis, ita gratia est quaedam participatio Dei.

¶ Ex hac conclusione sequuntur aliqua corollaria ad expositionem eorum quae dicta sunt. Primum corollarium est. Ex dictis sequitur quare gratia charitas lumen gloriae, & alia huiusmodi dicantur entia supernaturalia diuini & altioris ordinis. Nam quantum ad hoc eadem est ratio de omnibus istis atque de gratia, ut infra dicemus. Ratio est quia gratia, & huiusmodi dona supernaturalia sunt participationes Dei, ut transcendit totum ordinem naturae, & ut excedit omnem creaturam creatam & creabilem, & ita sicut Deus excedit omnem creaturam creatam & creabilem similiter gratia excedit omnem creaturam, & sicut Deus dicitur altior & eminentior, & altioris & eminentioris ordinis propter plenitudinem maximam essendi ita gratia. Itaque gratia, & alia huiusmodi non dicuntur esse altioris ordinis excedens creaturas ordinis naturalis, sicut supremus angelus, nam supremus angelus excedit alios veluti pars perfectior excedit imperfectiorem, sicut caput excedit pedem, nam

omnes creaturae ordinis naturalis sunt participationes Dei secundum partialem rationem, sed gratia excedit veluti quaedam natura totalis alterius rationis, quoniam est participatio totius esse diuini, & ita sicut Deus est alterius ordinis, utpote natura totalis, & omne ens: ita gratia & alia huiusmodi bona. Unde male dixit Scotus in 4. dist. 10. quaest. 9. & alias, quod gratia & charitas & similes habitus infusi non differunt à naturalibus effectibus nisi tantum penes causam efficientem: non tamen ex natura rei. Itaque distinguuntur extrinsecè penes causam extrinsecam qualis est causa efficiens: non tamen distinguuntur intrinsecè & essentialiter. Hoc autem falsissimum est, quoniam, ut diximus gratia & huiusmodi habitus ex natura sua & propria specie sunt entitates ordinis supernaturalis & participationes Dei, ut transcendit totum ordinem naturae, & non sunt, nec esse possunt naturales alicui creaturae, ut infra dicemus, imo formaliter loquendo, ut dicemus infra, sunt eiusdem rationis cum ipso Deo, & non ponuntur in praedicatione formaliter, sicut species quae repraesentat hominem formaliter loquendo est eiusdem speciei cum homine, licet materialiter sit diuersae speciei, imo gratia ex sui ratione quandam infinitatem habet, si quidem est participatio Dei, ut habet infinitatem & plenitudinem essendi, & ita attingit Dei infinitatem & plenitudinem, & ex hac parte transcendit omne praedamentum formaliter loquendo, & idem est de alijs habitibus infusis. Vide Caiet. 1. par. quaest. 12. art. 5. circa solutionem tertij. Vide Diuum Thom. 2. 2. quaest. 23. arti. secundo ad tertium, ubi attribuit infinitatem charitati.

¶ Secundo sequitur quod gratia & alia huiusmodi bona solum sunt connaturalia Deo de facto, & non alicui creaturae. Ratio est nam sunt diuini & altioris ordinis, ut diximus in Corollario praecedenti, ergo solum sunt connaturalia Deo. Secundo, nam, ut dictum est huiusmodi bona sunt participationes quaedam Dei speciali quadam ratione, ergo solum sunt connaturalia Deo. Probatur consequentia, nam lux solum est connaturalis Soli, quoniam omnes participant lucem ab illo & calor solum est connaturalis igni, quia omnes participant calorem ab igne, sed gratia est participatio quaedam specialis Dei, & similiter alia bona

Primum corollarium

Secundum corollarium

Vide Aug. super plal. 49 in principio

**A** na eiusdem ordinis, ergo solum sunt cōnaturalia Deo. Vnde Caiet. Ientaculo. 2. q. 1. inquit, & aduertit quod bona creata distinguuntur in duos ordines, vnus est ordo naturæ, alter est ordo gratiæ, in primo ordine sunt omnes substantiæ creatæ & proprietates, actiones & passiones, & quæcunque quomodolibet eis naturaliter cōueniunt. In secundo autē ordine sunt quædam res quæ ita sunt de ordine gratiæ, vt sint de genere Dei, vt gratia charitas lumen gloriæ: bona creata primi ordinis se habent ad Deum, vt artificiata ad artificem, quæ sunt omnino aliena & extranea à natura artificis, vt patet de domo & arca quæ relata ad suum artificem sunt omnino extranea & alterius naturæ. Gratia vero & charitas & lumen gloriæ, &c. se habent, vt ad Deum connaturalia, & vt ea quæ sunt secundum naturam ad naturam, sicut calefacere ad ignem, & moueri deorsum ad graue, ita vt sint connaturalia ipsi Deo soli.

¶ Tertio sequitur, quod est maximè adnotandum, quod est maxima differentia inter filiationem adoptiuam in humanis & filiationem adoptiuam Dei, quia filiatione adoptiuam in humanis nihil ponit in filio, sed est denominatio quædam extrinseca nihil ponens in re ipsa, nec filius adoptiuus participat aliquid à Patre, nec est genitus ab illo, nec habet connaturalitatē cum illo, sed solum habet extrinsecam denominationem, qua vocatur filius, & reuera non est. Cæterum filius Dei adoptiuus non solum ponit denominationē extrinsecam Dei, sed ponit aliquid reale in filio & connaturale Deo, scilicet, gratiam per quam participat ipsam diuinam naturam. 1. Ioan. 3. vt filij Dei nominemur, & non solum sit extrinseca denominatio: verum etiam simus, nam eleuantur in cōsortium & cognationē diuinæ naturæ. Itaq; filius adoptiuus Dei, quoniam tenet supremum locum inter filios adoptiuos, & secundam regulam Diui Diony. supremū in finem attingit in finem supremi, attingit filiationem naturalem, ita vt teneat medium locum inter filios adoptiuos in humanis & filios naturales: filius enim naturalis perfectè & completè participat naturā patris, ita vt sit ei omnino similis per omnia, filius vero adoptiuus in humanis nihil omnino participat de natura patris nisi prorsus nomen filij: filius vero ado-

**A** ptiuus in diuinis excedit quidem filiationem adoptiuam in humanis: quoniam habet plulquam nomē, & participat aliquid à Deo patre, scilicet, gratiam, quæ habet connaturalitatem cum Deo, & ita non habet solum nomen, sed etiam rem, & habet connaturalitatem & similitudinē cum patre diuino. Deficit tamen à generatione naturali quoniam non habet similitudinē omnino perfectam & completā cum patre diuino. Ratio huius acutissima esse potest, nam sicut dicere hominum nō est practicum & effectiuū, dicere vero Dei practicum est, & effectiuum: ita nomen quo aliquis nominatur filius ab hominibus nō est necessarium, quod habeat rem nominis, cæterum nomen quo nominatur aliquis filius ab ipso Deo debet habere adiunctā filiationem. Quæ quidem ratio optima est. Cæterum est alia ratio desumpta ex dictis in conclusione, nam gratia per quam homines constituuntur filij adoptiuus Dei est participatio quædam diuine plenitudinis & eminentiæ per quā homo eleuatur ad consortium & ad cōnaturalia & cognata ipsi Deo, & ex hac parte excedit filiationem adoptiuam in humanis, cæterum est participatio, & ea parte qua participatio est filiationis naturalis deficit à perfectione filiationis naturalis, sicut calor deficit in participante à perfectione, qua est in calido per se, & lux in aëre participat deficit à perfectione qua est in sole. Hoc constat ex testimonijs allatis pro vtraq; parte conclusionis, & explicatur adhuc testimonijs Sacre scripturæ ad Rom. 8. quos præsciuit & prædestinauit cōsortes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus: vbi vides filios Dei adoptiuos in consortium diuinæ naturæ eleuatos, & ad tantam cognationem cū Deo. ordinatos, vt fratres sint primogeniti filij naturalis veri que Dei. Illum siquidem natura genuit verum Deum nos autem voluntarie, voluntate tamen effecta per modū naturæ, quia ad cōnaturalia Deo eleuantur, vt dicit Caiet. in citato Ientaculo. Iacobi. 1. Voluntariè genuit nos verbo veritatis, vt simus initium aliquod creaturæ eius, in eo quod dicit voluntariè deficit à generatione filij qui nō voluntate, sed natura generatur, in eo vero quod dicit, genuit hæc filiatione excedit adoptionem. De quo vide Aug. in locis supra citatis præcipuè in illo loco de cō-

sensu

sensu euāgelistarum cap. 3. & in lib. vnico de vnitæ & humanitate Dei. cap. 11. Et Caiet. in loco immediatè citato, vbi explicat optimè hoc corollarium.

¶ Quartum corollarium.

¶ Sequitur quarto. Ex dictis gratia est proprius & particularis effectus Dei & veluti vniuocus, & Deus est propria & particularis causa gratiæ, & idem dicendū est de alijs supernaturalibus, vt de charitate, lumine gloriæ, &c. hoc corollarium in primis probatur ex Sacris literis, quoniā, vt constat ex locis supra adductis productio gratiæ & iustificatio est generatio diuina, & productum est filius Dei & genitus à Deo, ergo Deus est proprius actor & propria & particularis causa talis effectus: nam genitum est proprius & particularis effectus generantis, vt constat, nam ego proprius & particularis effectus lumen patris mei, ergo. Confirmatur ex alijs testimonijs, nam ad Ephes. 2. dicitur, quod per gratiam sumus factura Dei, & non solum factura Dei: verū etiam dicimur creati, creatio vero est opus proprium & particularis Dei, ita vt nihil aliud possit creare, vt docet D. Tho. 1. par. quæst. 45. arti. 5. & in alijs innumeris locis: igitur gratia est proprius & particularis effectus. Hac etiam ratione Psalm. 81. dicitur, ego dixi Dij estis, id est feci, & ad significandum, quod est proprius & particularis effectus Dei dicit, ego, quod habet emphasim, quasi dicit, ego qui habeo plenitudinem essendi, & ideo sum propria & particularis causa gratiæ & filiationis diuinæ. Item Isaia cap. 43. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, vbi effectus iustificationis reducit in Deum tanquam in causam propriam & particularem, imo reducit in Deum, vt est ipsum secundum omnem rationem, & secundum esse naturale, & secundū esse supernaturale, & hac ratione bis repetit, Ego sum, ego sum ipse. Et hoc ipsum significatur in alijs multis locis Sacre scripturæ.

¶ Secundo probatur corollarium ex Cōcilio Trident. sess. 6. cap. 7. vbi Concilium cōstituit causas nostræ iustificationis, quæ fit per gratiam, & docet quod huius iustificationis causa propria efficiens est Deus misericors, qui gratuito abluit & sanctificat, &c. secundum illud Rom. 8. Deus est qui iustificat.

¶ Tertio probatur corollarium, ex Sanctis Aug. Psalm. 58. in illis verbis, fortitu-

**A** dinem meam ad te custodiam, inquit. Vide fratres quid est in anima humana nō habet ex se lumen, non habet ex se vires. Vbi loquitur Augustinus de gratia & bonis supernaturalibus nomine lucis & virtutis, & huius rei rationē infra dicemus. Et subdit. Totum autem, quod pulchrum est in anima virtus & sapientia est, sed nec sapit sibi, nec valet sibi, nec ipsa sibi lux est, nec ipsa sibi virtus est. Est quædam origo, fonsque virtutis, est quædam radix sapientiæ, est quædam, vt ita dicā (si & hoc dicendum est) regio incommutabilis veritatis ab anima recedens tenebratur, accedens illuminatur. Accedite ad eum & illuminamini, quia recedendo tenebramini. Dicitur autem Deus fons lucis & virtutis, quia est propria causa gratiæ, & ipsam gratiam concomitantur lux ex parte intellectus, & virtus & fortitudo ex parte voluntatis. Item tract. 72. in Ioanem docet Augustinus quod aliquid maius est iustificare impium quam creare calum & terram, sed proprius effectus Dei est creatio calis & terræ, ergo & iustificatio per gratiam. Et idem docet omnes alij sancti.

¶ Quarto probatur auctoritate omnium Scholasticorum qui hoc semper docent, specialiter id docet D. Tho. 1. 2. q. 112. artic. 1. & 3. par. quæst. 64. art. 1. & de veritate quæst. 27. arti. 3. & in alijs innumeris locis. Caiet. 2. 2. quæst. 23. art. 2. circa solutionem ad tertium.

¶ Quinto probatur rationibus. Prima ratio est, donum gratiæ, vt diximus excedit omnem facultatem naturæ creatæ, nā nihil aliud est quam participatio quædam diuinæ naturæ, secundum quod excedit omnem aliam naturam, ergo impossibile est, quod aliqua creatura sit, propria & particularis causa illius, nam causa semper debet habere excellentiam supra effectū, ac subinde Deus est propria & particularis causa gratiæ.

**D** ¶ Secunda ratio desumitur ex modo quo habet illam creatura, quoniā vt diximus, quælibet creatura quantumuis eleuata habet gratiam per participationem, ac subinde non habet illam plenè & perfectè, ergo nulla creatura potest esse propria & particularis causa gratiæ. Probatur consequentia, propria & particularis causa gratiæ debet habere illam cum plenitudine sicut fons & principium illius, ignis enim quoniam est propria & per se causa caloris, ha-

Prima ratio desumitur ex eminentia gratiæ.

ris habet calorem cum omni plenitudine, & Sol quoniam est propria & particularis causa lucis habet illam in summo cum omni plenitudine, ergo. Et ita D. Thom. quæst. 27. de veritate, art. 3. ad tertium, dicit, quod non est ex defectu bonitatis gratiæ quod habens eam non possit in alium diffundere, sed ex eius eminentia pariter, & ex defectu habentis, quia ipsa transeuntis statum naturæ creatæ, & habens eam non ipsam participat in tanta perfectione, ut eam communicare possit. Vide alias rationes in D. Tho. in eodem loco in corpore. Itaque sicut calor est proprius & particularis effectus ignis, & lux est proprius & particularis effectus Solis, ita proprius & particularis effectus Dei est Deificare communicando consortium diuinæ naturæ per quandam similitudinis participationem. Et ita Caiet. 2. 2. quæst. 23. art. 2. circa solutionem ad tertium, docet quod Deus non dicitur author gratiæ & bonorum supernaturalium generali ratione sicut dicitur author omnium, sed speciali ratione: quatenus hæc omnia bona soli Deo sunt connaturalia. Vide illum ibi nam optime loquitur & explicat rem istam. Dixi autem in corollario, quod gratia est veluti effectus vniuersus Dei, quoniam non est omnino, & totaliter effectus vniuersus, sed quodammodo, & secundum quandam rationem, & secundum aliam rationem est æquiuocus. Est quidem vniuersus, nam est eiusdem ordinis & rationis cum ipso, ut iam diximus, & habet maiorem similitudinem cum ipso, ita ut constituat hominem filium, est autem æquiuocus, quia est participatio Dei, & omnis participatio, ut participatio est deficit ab vniuersatione: calor enim qui participatur in aqua quantum sit eiusdem rationis cum calore, qui est in igne quantum ad essentiam, tamen quantum ad modum est diuersæ rationis, quoniam in igne coniungitur per se cum essentia, & est propria passio illius, in aqua vero est merum accidens & coniungitur cum essentia merè accidentaliter, & idem est de luce Solis & aeris, ut infra dicemus, & ita deficient à ratione effectus vniuersi, cum ergo gratia sit participatio Dei, Deo est connaturalis, & habet necessariam connexionem cum Deo: non vero in creatura, & ita deficit ab vniuersatione. Imo notandum maxime, quod adhuc gratia est effectus æquiuocus respectu Dei magis

A quam calor in aqua respectu caloris ignis, & quam lux aeris respectu lucis Solis, nam non solum habet æquiuocationem quantum ad modum, sed etiam quantum ad essentiam, nam calor in aqua & lux in aere eiusdem speciei sunt quantum ad essentiam cum calore ignis, & luce Solis: ceterum gratia etiam quantum ad essentiam deficit à diuino esse, & non solum quantum ad modum, quoniam gratia est participatio quædam similis diuinæ naturæ, non eadem diuina natura, & ita gratia in creatura est quoddam donum, & quoddam accidens essentialiter, ut statim dicemus: itaque Deus ut Deus secundum suum totum esse causat gratiam. Ex ijs sequitur quinto, quod ex effectu gratiæ & bonorum supernaturalium diuini ordinis multo melius, & perfectius possumus cognoscere Deum, quam ex effectibus ordinis naturalis. Ratio est aperte; gratia est quædam participatio, & quidam Dei effectus maxime illi similis & eiusdem ordinis & rationis. Alij vero effectus naturales non sunt eiusdem ordinis & rationis, ergo. Imo existimo, quod ex gratia meliori & excellentiori modo possumus venire in Dei cognitionem, quam ex omnibus creaturis ordinis naturalis creatis & creabilibus, quoniam gratia habet maiorem & expressiorem similitudinem cum Deo cum sit eiusdem ordinis & rationis, quam omnes creaturæ ordinis naturalis si multumptæ. Ex ijs sequitur sexto, quod gratia est quoddam accidens, & quædam qualitas immediate animæ in hærens, et quod sit accidens constat, omne participatum in participante est accidens merum, ut patet de calore in aqua & de luce in aere, & de esse quod est accidens respectu cuiuscunque creaturæ, sed gratia est aliquid participatum ab ipso Deo, ergo est accidens. Quod vero sit in essentia animæ constat etiam, nam est participatio diuini esse, ergo debet poni in essentia, & non in potentijs. Et hoc constat ex Concil. Trid. sess. 6. ca. 7. vbi dicitur, quod in hæret, & in can. 11. Idem docet D. Tho. 1. 2. quæst. 110. arti. 2. 3. & 4. & in quæst. illa 27. de veri. art. 2. in corpore circa finem. & art. 3. ad nonum. & alias sæpè, & idem tenet Caietanus, & alij multi Theologi, imo omnes. Itaque gratia est quædam qualitas in hærens creaturæ participata ab ipso Deo, quæ eleuat in consortium diuinæ naturæ & de-

quoniam tollarium

seximus tollarium

definita gratia

& deificat creaturam. Ex his omnibus manet utcumque explicata natura & essentia gratiæ, ex hac enim expositione nostri articuli resolutio pendet. Et ita explicandum modo est an gratia sit ita eminentis & eleuata supra totum ordinem creaturarum ut intrinsece & essentialiter includat ipsum esse. Et idem est de charitate & lumine gloriæ & alijs bonis diuini & altioris ordinis. In huius rei expositionem sit. Secunda conclusio quæ sequitur ex præcedenti: gratia eminentissima cum sit transcendens totum ordinem naturæ, est de genere & ordine rerum quæ sunt suum esse, non tamen est ipsum esse nec includit essentialiter esse. Et idem dicendum est de charitate lumine gloriæ, & alijs formis ordinis supernaturalis. Hæc conclusio directe respondet ad quæstionem propositam in articulo. Et habet duas partes: prima pars huius conclusionis probatur argumentis factis primo loco in principio articuli, & argumentis factis præcedente conclusione, quibus probauimus, quod gratia differt ab alijs creaturis & ab alijs participationibus, quoniam est participatio & similitudo totius diuinæ plenitudinis essendi & quod gratia & huiusmodi bona supernaturalia solum sunt connaturalia Deo & eiusdem ordinis cum illo. Ex quibus omnibus aperte colligitur, quod gratia & charitas & alia bona supernaturalia sunt de genere & ordine rerum quæ sunt suum esse. Secunda vero pars conclusionis probatur argumentis factis secundo loco in principio articuli, & etiam argumentis factis in prima conclusione ad probandum, quod gratia sit quædam participatio Dei, quia ex hoc aperte colligitur, quod esse non sit illi intrinsece & essentialiter, nam participatio quæ reperitur in extraneo subiecto nunquam habet tantam perfectionem sicut est in illo à quo participatur, & semper deficit ab illa perfectione, calor enim participatus in aqua non habet tantam perfectionem sicut calor qui est in igne, & lux quæ est in aere non habet tantam perfectionem sicut lux quæ est in sole & denique esse creaturæ, quod est aliquid participatum non habet tantam perfectionem sicut diuinum esse, de quo supra sæpè dictum est, sed si gratia intrinsece & essentialiter includeret ipsum esse & esset ipsum

A esse, haberet tantam perfectionem sicut Deus, quoniam haberet infinitam perfectionem simpliciter in ratione essendi quoniam ut supra demonstrauimus, omne, quod est essentialiter esse includit infinitam perfectionem in ratione essendi: ergo. Confirmantur hæc omnia argumenta, quoniam ut docet D. Thom. in 3. d. 27. quæst. 2. art. 4. quæst. iuncta 4. ad 5. inferiora participant perfectiones superiorum secundum modum suum, & ita dicere solemus quod unumquodque recipitur ad modum recipientis. Et ita participationes determinantur in participantibus ex capacitate & natura participantium, sed creatura quantumuis eleuata non est capax totius plenitudinis essendi: ergo impossibile est, quod gratia quæ est participatio Dei in creatura sit ipsum esse cum omni plenitudine essendi. Explicatur hæc confirmatio aqua quæ participat calorem determinat illum ita ut non sit in aqua tota plenitudo caloris ignis, quoniam aqua non est capax totius perfectionis caloris, & lux determinatur in aere, & aer non habet omnem plenitudinem lucis, quoniam aer non est capax illius, sed tota plenitudo essendi non potest esse in aliqua re finita ut iam sæpè probauimus: ergo in gratia quæ est participatio totius plenitudinis essendi in creatura non reperitur tota plenitudo essendi, ac subinde non includit in se essentialiter ipsum esse. Confirmatur secundo gratia non habet tantam perfectionem sicut Deus ut constat, sed maxime deficit ab illa perfectione diuina, sed Deus est ipsum esse & tota eius perfectio consistit in hoc, quod sit ipsum esse, nam ex hoc habet totam perfectionem & plenitudinem essendi: ergo gratia non includit intrinsece & essentialiter ipsum esse, alias adæquaret Deum in perfectione. Sed ut hanc conclusionem quo ad utramque partem explicemus declarandum adhuc est quid est dicere, quod gratia sit de genere & ordine rerum quæ sunt suum esse. An sit includere essentialiter saltem aliquo modo esse, vel habere connexionem necessariam cum illo saltem ut subiectum cum propria passione, ratio dubitandi est, quoniam si non includit essentialiter saltem aliquo modo esse, nulla esset differentia quantum ad hoc inter